1. GİRİŞ

Şâh Ni‘metullâh-ı Veli (ö. 834/1431) tarafından İran’da kurulan Ni‘metullâhiyye tarikatı günümüze kadar bölgede

varlığını sürdürmüştür. Tarikat, uzun süre kollara ayrılmadan tek bir kişinin önderliğinde faaliyet göstermiştir.

Ni‘metullâhiyye kutbu olan Meczup Ali Şâh’ın (ö.1238/1823) vefatından sonraysa Mest Ali Şâhiyye, Kevseriyye

ve Şemsiyye isimli kollara ayrılmıştır. Fakat Kevseriyye ve Şemsiyye koluna çok az kişi intisap ettiği için

Ni‘metullâhiyye içinde ciddi bir bölünmeye sebep olmamıştır. Zira Ni‘metullâhîler’in birçoğu Mest Ali Şâh’a

(ö.1253/1837) intisap etmiştir. Tarikatta Mest Ali Şâh’ın yerine geçen Rahmet Ali Şâh’ın (ö. 1278/1861) vefatının

hemen akabinde ise etkileri günümüze de yansıyan büyük tartışmalar yaşanmıştır. İşte Münevver Ali Şâhiyye bu

tartışmalar sonucunda ortaya çıkmıştır. Münevver Ali Şâhiyye ile beraber Ni’metullâhîyyenin Gonâbâdiyye ve Sâfî

Ali Şâhiyye kolları ortaya çıkmıştır.

Bu üç kolun ortaya çıkmasından önceki Ni‘metullâhî şeyhi olan Rahmet Ali Şâh’ın kısaca tanıtılması ve onun

ölümünden sonra tarikatta yaşanan tartışmalar Münevver Ali Şâhhiyye kolu incelenirken değinilmesi gereken

konulardır.

2. Nİ‘METULLÂHİYYE TARİKATININ MÜNEVVER ALİ ŞÂHİYYE KOLUNUN ORTAYA ÇIKIŞI

Rahmet Ali Şâh lakaplı Hacı Mîrzâ Zeynelâbidîn Şirazî, Şiraz’ın önemli bir âlim ailesine mensuptu. Dedesi

Muhammed Hasan Kazvinî ( ö. 1240/1824) hicrî XII. yüzyılın müceddidi Muhammed Bâkır Bihbehânî’nin (ö.

1 Bu makale, “Şâh Ni‘metullâh-ı Velî ve Ni‘metullâhiyye Tarikatı” başlıklı devam eden doktora tezinden üretilmiştir.

1206/1791-1792) talebesi olan bir müçtehiddi. Muhammed Hasan, 1216/1801 yılında Vehhâbîler Kerbelâ’yı

yağmalayınca Şiraz’a yerleşti. Burada hem imamlık vazifesi yaptı hem de talebelere ders verdi (Fesâî, t.y., s. 1115).

Torunu Rahmet Ali Şâh’tan sonra aile, bir asrı aşkın süre Ni‘metullâhiyye tarikatını Fars’ta temsil etti. Ailenin

fertleri aynı zamanda bölgenin siyaset ve eğitiminde de önemli roller üstlendi.

1208/1793 yılında doğan Rahmet Ali Şâh, dedesi Muhammed Hasan’ın yanında tahsil görür. Mest Ali Şâh

(ö.1253/1838) ile tanışınca Ni‘metullâhiyye tarikatına girer. Ailesi, onun tarikata girmesini kabullenmez ve ona

baskı uygular. Rahmet Ali Şâh, Şiraz’ı terk etmek zorunda kalır. Hemedân’da bulunan Ni‘metullâhî kutbu Meczup

Ali Şâh’a yanına sığınır. Kaçar tahtına Muhammed Şâh’ın (ö. 1264/1848) geçmesiyle Tahran’a gider. Şâh, onu

Fars’ın Nâib-ü Sadrı tayin eder. Rahmet Ali Şâh, Mest Ali Şâh’ın 1253/1837 yılında vefat etmesiyle tarikatın kutbu

olur. O, 17 Safer 1278/24 Ağustos 1861’de Şiraz’da vefat eder (Mazharî, 1377, s. 33; Şîrazî, 2004, s. 387).

Rahmet Ali Şâh’ın halifeleri şunlardır: Sâbir Ali (ö. 1268/1851), Muhammed Hasan Zergerî (ö. 1280/1863), Saadet

Ali Şâh (ö. 1293/1876), Abdülali (ö. 1302/1884), Ni‘met Ali Şâh (ö. 1293/1876) ve amcası Münevver Ali Şâh

(ö.1301/1884) (Hümâyûnî, 1373, s. 197; Şîrazî, 2004, ss. 399-404).

Bu halifelerinden amcası Münevver Ali Şâh, Rahmet Ali Şâh’ın kendisini kutup (tarikat reisi) tayin ettiğini iddia

eder. Halifelerden Saadet Ali Şâh hariç herkes onun kutupluğunu kabul eder.

Tarikatın kollara ayrılmasından sonra her bir

kolun ayrı bir kutbu olmuştur. Bu başlık altında günümüze kadar olan Münevver Ali Şâhiyye kutuplarının hayatına,

eserlerine ve faaliyetlerine yer verilecektir.

3.1. Hac Ağa Muhammed-Münevver Ali Şâh

Münevver Ali Şâhhiyye kolunun kurucusu Münevver Ali Şâh 1224/1809 yılında Şiraz’da doğar. Tahsilini babası

Muhammed Hasan’ın yanında alır. Münevver Ali Şâh’ın içtihat makamına ulaşan devrinin meşhur bir âlimi ve

vaizi olmanın yanında batın ilimlerde de söz sahibi olduğu nakledilir (Âdemiyyet, 1958, s. 555; Fesâî, t.y., s. 118;

Hümâyûnî, 1373, s. 242; Şîrazî, 2004, s. 433).

Rahmet Ali Şâh’ın vefatından sonra birçok müridi Münevver Ali Şâh’a intisap eder. Hindistan’da ikamet eden

İsmailîlerin imamı II. Ağa Han’ın (ö. 1302/1885) da Münevver Ali Şâh’ın müridi olduğu rivayet edilir. II. Ağa

Han, Münevver Ali Şâh’a bir mektup göndererek hiç oğlu olmadığını ve bu hususta kendisine dua etmesini rica

eder. Münevver Ali Şâh, iyi bir halef ve İsmâilîler’e iyi bir reis bağışlaması için Allah’a niyaz ettiğini dile getiren

bir cevap yazar. Bu duadan sonra imamın bir oğlu olur (Şîrazî, 2004, s. 394).

II. Ağa Han, Münevver Ali Şâh’tan Hindisan’a göndermek üzere Münevver Ali Şâh’tan bir halife ister. O da müridi

Hacı Mîrzâ Hasan’ı Safî Ali Şâh lakabıyla Bombay’a halife olarak gönderir. Safi Ali Şâh, belli bir süre

Hindistan’da bulunduktan sonra 1288/1871 yılında Tahran’a yerleşir. Sâfî Ali Şâh, Tahran’da Münevver Ali

Şâhiyye’yi yaymada büyük başarı gösterir. Şehzadeler, yüksek dereceli devlet memurları ve askerler onun mürid

halkasına girer. Tahran’da çoğu kişinin Sâfî Ali Şâh’a intisap etmeye başlaması Münevver Ali Şâh’ın diğer halifesi

Abdülali’nin (ö. 1302/1884) çekememezliğine neden olur. Halifeleri arasındaki tartışmalar büyüyünce 1294/1877

yılında Münevver Ali Şâh Tahran’a gelir. Fakat Münevver Ali Şâh, Tahran’a gelmekle de sorunları çözemez hatta

Sâfî Ali Şâh ile arasındaki bağlantı tamamen kopar (Bâmdâd, 2017, s. 340; Dîvân Bîgî, 1972, s. 1034; Şîrazî, 2004,

s. 346; Arslan, 2021, s. 268).

Münevver Ali Şâh’ın kutupluğu Saadet Ali Şâh ve Safî Ali Şâh ile ilgili bu tartışmalarla geçer ve Şiraz’da

1301/1884’te vefat eder (Âdemiyyet, 1958, s. 558; Fesâî, t.y., s. 118; Leonard Lewisohn, 2016, s. 96).

Tarikat içinde tartışmaların yaşanmaması için Münevver Ali Şâh’ın oğlu Vefâ Ali Şâh’ı kendisinden sonraki kutup

olarak tayin ettiği nakledilir (Nurbahş, 1994, s. 77). Buna rağmen Münevver Ali Şâh’ın vefatından sonra da

Ancak fazla bir mürid kitlesin edinemez (Âdemiyyet, 1958, s. 490).

Münevver Ali Şâh’ın ardından kutupluk iddiasında bulunanlardan bir tanesi de halifesi Abdülali Şâh’tır. Münevver

Ali Şâh’ın birçok müridi Abdülali’ye intisap eder. Fakat o Münevver Ali Şâh’tan kısa bir süre sonra 1302/1884’te

vefat eder (Muderrisî Çahâr Dehî, 1973, s. 529).

3.2. Hacı Ali Zü’r-riyâseteyn-Vefâ Ali Şâh

Münevver Ali Şâh’ın oğlu Vefâ Ali Şâh ve Zü’r-riyâseteyn lakaplı Hacı Ali, 1264/1848 yılında Şiraz’da doğar.

Vefâ Ali Şâh, babasının yanında tahsile başlar daha sonra devrinin âlimlerinden ders alır. Onun matematik ve

felsefe ilimlerinde de bilgi sahibi olduğu nakledilir. Sülûkunu babasının yanında tamamlar. Babası vefat edince

otuz yedi yaşında tarikatın başına geçer.

(Pîrûzân, 2014, s. 103).

Vefâ Ali Şâh ve arkadaşlarının faaliyetleri meşrutiyet yanlılarının Fars’ta güçlenmesini sağlayınca Kaçar

hükümdarı Muhammed Ali Şâh, Encümen-i İslam ve diğer cemiyetlerin faaliyetlerini engellemek için bölgeye

meşrutiyet taraftarı olmayan Rıza Hân Şirazî’yi (ö. 1325/1907) vali olarak atar. Halk, yeni valinin azli için protesto

başlatır. Vefâ Ali Şâh da bu protestoya katılır. Şâh valiyi geri çekmek zorunda kalır. O, meşrutiyetin ilanından

sonra Demokrat Parti’nin Fars şubesinin açılmasını sağlar. Vefâ Ali Şâh, Birinci Dünya Savaşı sırasında oğluyla

beraber asker kıyafeti giyerek Yeni Cami’ye gelir ve müridlerinin de asker kıyafetiyle camide hazır olmalarını ister.

Müridleriyle beraber askerî talimler yapar. Onun bu adımlarıyla halktaki vatan savunma bilincini daha da yükselir

(Âdemiyyet, 1958, ss. 820-821; Pîrûzân, 2014, ss. 93-111).

Yeni dünya koşulları konusunda bölgenin öncüsü olan Vefâ Ali Şâh, 1336/1917’de vefat eder. Ünlü Kaçar şairleri,

halka hizmet için bir ömür geçiren Vefâ Ali Şâh’ın ölümünden duydukları üzüntüyü şiirlerinde dile getirir. Onun

tek eseri Tarîkün’n-necât an ba‘dı’ş-şübehât’tır (Nurbahş, 1994, ss. 84-127).

Vefâ Ali Şâh’ın geniş mürid çevresinde en dikkat çeken isim, modern İran edebiyatının ilk romanlarından olan

Şems ü Tugrâ’nın yazarı ve meşrutiyet yanlısı bir cemiyet olan “Encümen-i Vilâyetî-yi Kirmanşahı” kurucusu Feth

Ali Şâh’ın torunu Muhammed Bâkır Mirza Hüsrevî’dir (ö. 1338/1919) (Nurbahş, 1994, s. 119).

3.3. Seyyid İsmail Ocak-Sâdık Ali Şâh

Vefâ Ali Şâh’tan sonra Sâdık Ali Şâh lakaplı Seyyid İsmail Ocak (ö. 1340/1922) tarikatın başına geçen kişi olur.

Rahmet Ali Şâh ailesinden olmayan Seyyid İsmail, Kirmanşah’ta doğar ve burada tahsil görür. Tarikata girmeden

önce senelerce Necef’te münzevi bir hayat sürdüğü nakledilir. Daha sonra Rahmet Ali Şâh’ın halifesi Abdülali Şâh

vasıtasıyla tarikata girer.

müddetinde Tebriz’e giderek bölgede Münevver Ali Şâhiyye’nin yayılmasını sağlar. Ayrıca birçok defa Necef,

Kerbelâ ve Meşhed’i ziyaret ederek buralarda tarikatı yaymaya çalışır. O da şeyhi Vefâ Ali Şâh gibi meşrutiyeti

destekler. Hankahı meşrutiyet taraftarlarını sığınağı olur. Sadık Ali Şâh, 1340/1921 yılında Kirmanşah’ta vefat

eder(Leonard Lewisohn, 2016, s. 98; Nurbahş, 1994, s. 158).

3.4. Mîrzâ Abdül Hüseyin-Mûnis Ali Şâh

Vefâ Ali Şâh’ın oğlu Mûnis Ali Şâh lakaplı Mîrzâ Abdül Hüseyin, 1290/1873 yılında Şîrâz’da doğar. Babasının

yanında başladığı tahsiline daha sonra bölgenin âlimlerinin yanında devam eder. Onun bu âlimlerden tefsir, fıkıh ve

tecvid gibi dinî ilimlerin yanında matematik, fizik ve kimya dersleri aldığı nakledilir. Mûnis Ali Şâh, Molla Hâdî-i

Sebzevârî’nin (ö. 1289/1872) talebesi Hüseyin Sebzevârî’nin (ö. 1352/1933) yanında tasavvufun ana

kaynaklarından olan Fusûsü’l-Hikem ve Fütûhâtü’l-Mekkiyye’yi okur (Hümâyûnî, 1373, s. 249; Melikârâ, 1311, s.

168; Nurbahş, 1994, s. 160).

Mûnis Ali Şâh, babasıyla beraber 1317/1899 yılında Mekke’ye gider. Buradan döndükten sonra 1323/1905 yılında

Meşhed’i ziyaret eder. Meşhed seferinden döndüğünde İran’da meşrutiyet ve özgürlük sesleri yükselir. Babası Vefâ

Ali Şâh ile birlikte meşrutiyet taraftarlarının saffında yer alır. Özgürlük yanlısı kurumlar olan Encümen-i İslam ve

Demokrat Parti’nin aktif bir üyesi olur.

Edebî yönü kuvvetli olan Mûnis Ali Şâh’ın şiirleri İran’da büyük rağbet görür. Şiirleri zamanın sanatçıları

tarafından seslendirilir. Onunla görüşen Saîd-i Nefîsî, tasavvuf edebiyatı hususunda sahip olduğu bilgi birikimine

dikkat çeker. Naklettiğine göre Mûnis Ali Şâh, Hakîm Senâî (ö. 525/1131), Ferîdüddin Attâr (ö. 618/1221) ve

Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) birçok şiirini ezberinde bulundurmaktaydı. Geniş bilgi birikimine

rağmen onun yeni şeyler duymaya ve öğrenmeye azimli birisi olduğunu aktarır. Nefisi, Vefâ Ali Şâh’ın faaliyet

gösterdiği Çahâr Sûk Hankahını güzel ahlaka sahibi olmaya çalışan her tabakadan, yaştan ve meslekten insanların

şeyhlerinin eserlerini yayınlar. Ayrıca önemli bazı diğer mutasavvıfların eserlerini de neşreder. Bu eserlerden

bazıları şunlardır: Rûzbihân el-Baklî’nin (ö.606/1209) Risâletü’l-kuds, Galatâtü’s-sâlikîn ve ‘Ahberü’l-âşıkîn’i,

Fahreddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289) Lema‘ât ve Istılâhât-ı Sûfîyye’si, Şebüsterî’nin (ö. 720/1320) Gülşen-i Râz ve

Hakku’l-yakîn’i ve Ahmed el-Gazzâlî’nin (ö. 520/1126) Sevânihu’l-uşşâk’ı. Nurbahş, 1960’lardan 1978’e kadar bu

yayınevinden yaklaşık seksen kitap yayınlar (Leonard Lewisohn, 2016, s. 100)

Cevad Nurbahş, faaliyetleri ve etkileyici kişiliği sayesinde genç olmasına rağmen İran’da büyük bir şöhrete sahip

olur.